All'incirca nello stesso tempo (cioè di Dionisio il Giovane), Andromaco di Taormina, padre dello storico Timeo, assai eccellente per ricchezze e animo, raccolti insieme coloro che erano sopravvissuti alla rovina di Naxos, distrutta da Dionisio, abitò a lungo un colle vicino alla città, chiamato Tauro (certo dalla forma del toro) e, per via della sua lunga permanenza sul Tauro, chiamò il luogo Taormina e, accresciutesi in breve tempo le sostanze del paese, avvenne che gli abitanti divenissero ricchi e il luogo insigne. Ai nostri giorni, infine, a causa della sollecitudine di Cesare (Giulio) per l'incremento dei Taorminesi, è stata lì dedotta una colonia romana.

Huc usque Diodorus.

Dicta est igitur Tauromenium, quasi ‘Tauri fortitudo’, nam *menos* Graece [53] ‘fortitudo’ sive ‘robur’ est Latine, unde et urbium muri ‘moenia’ sunt appellati. Quod de Tauro viro et Mena uxore Tauromenitani ex vita Divi Pancratii referunt fabulosum est.

Erat primis temporibus Tauromenium parvum oppidum, ut Plutarchus in *Timoleonte* refert, sed, postquam cum Rep. Romana confoederata Romanorumque eo colonia deducta est, ut in *Verrem* scribit Cicero, maxima suscepit incrementa.

In ea enim urbis veteris parte quae adhuc extat, priscorum monumentorum reliquiae plures visuntur. In prima siquidem anguli rupe orientem versus, ubi collis conspicuus surgit, antequam ex Messana urbem ingrediaris, lateritium ac coctile theatrum, magna sui parte integrum, occurrit, quod ab eo quod Romae Colisaeum vulgus vocat operis magnificentia facile secundum iudicaveris.

Extant quoque subterraneae cisternae duae testudinatae, quarum altera octo quadratis sed cementitiis subnixa columnis, altera vero prostrata cernitur, utraque mirabili structura compactae. Aquaeductus etiam veteres ibidem conspiciuntur.

Praeterea nonnihil infra urbem vestigia templi Apollinis Archegeti (ut ex verbis Appiani Alexandrini licet colligere) et sepulchra complura ac pleraque alia sunt vetustatis indicia.

Sed evenit in hac urbe quod et in caeteris urbibus antiquis evenire solet, ut quidem reliquiae ac monumenta quaedam priscorum operum aspiciantur, sed ita vetustate consumpta, ut vel cuius figurae vel ad quem usum⁵ fabricata fuerint nemo quamvis perspicacissimus indagator queat agnoscere.

In hac urbe subiectisque ei agris saepe numismata, non in aere tantum, sed in argento quoque atque auro affabre excusa, Graecis Latinisque nominibus inscripta, passim effodiuntur.

Tauromenium aetate Divi Gregorii pontificis episcopali dignitate erat ornata, ut in eius *Registro*, ut vocant, legimus. Hodie vero archiepiscopo Messanensi subest.